Testes sunt multi et non obscuri subditi, ex iisque non- 
nulli nobiles et equestris ordinis, qui, utut catholici sunt, dum 
tarnen se continent in officio et obsequio debito erga majestatem 
suam et regni incolumitatem, neque in custodiam dantur neque 
ullo alio modo gravius habentur quam pecuniaria quadem mulcta 
quoada violatas leges de publicis ecclesiis frequentandis latas in 
eos constituta3.

Haec autem in hunc finem dicta et demonstrata sint, ut 
intelligant boni principes, qui regnorum et populorum curam 
habent, et caeteri, quibus rerum veritas cordi est, ut non libenter 
a vero aberrent, quibus modis quibusque mediis aperte, clam, vi 
annata, fraude et insidiose a pontifice Romano et Hispano rege 
petatur salus suae majestatis totiusque regni Angliae, quam 
oportune quamque necessario ad hanc vim propulsandam, ad

a »quod« Abschr.
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has insidias declinandas pertracta sit quamque iniquis calumniis 
administratio legum et justitiae laceretur editis non solum in eam 
rem famosis libellis, verum etiam pictis tabulis portentosa nescio 
quae referentibus monstra, indices barbarae cujusdam crudelitatis, 
uti sibi falso fingunt et clamitant in praefatos Jesuitas et semi- 
narios id est laesae majestatis reos factae et habitae. Careat 
autem majestas sua apud bonos principes omni fide, si ullo un- 
quam suppliciorum genere affecerit quemquam istorum hominum 
vel inusitato vel alio, quam quod ex praescripto legum suarum 
antiquissimarum est in omnes laesae majestatis reos constitutum.

IV.EIN BRIEF JOHANN BUGENHAGENS UND DIE TREPTOWER VITTE IN DRAGÖR.
VONJOSEPH GIRGENSOHN.

Durch einen Zufall stiefs ich beim Durchblättern eines 
Manuskripten - Bandes auf einen Originalbrief Bugenhagens an 
die Stadt Treptow a. R. in Angelegenheit der Treptower Vitte 
in Dragör auf Amager bei Kopenhagen. Dieser Manuskripten- 
Band gehörte ursprünglich dem Treptower Ratsarchiv an, ist 
aber durch Kauf vor einigen Jahren in Privatbesitz übergegangen 
und befand sich zuletzt im Eigentum des Kaufmanns Herrlinger 
in Treptow; inzwischen ist er von ihm dem Staatsarchiv zu 
Stettin übergeben worden. Er trägt den Titel: »Miscellanea 
civitatis Treptoae in sui usum conscripta et collecta a Samuele 
Gadebuschen Dicasterii Electoralis Advocato et Senatore Trep- 
towiensi«. Auf 513 paginierten und 30 unpaginierten Seiten 
enthält der Band Abschriften und Originalbriefe durcheinander, 
meist aus dem 16. und 17. Jahrhundert, aber auch Abschriften 
von Urkunden (der Privilegien Treptows) aus dem 13. und 
14. Jahrhundert.